学支留計第 174 号

令和６年８月 13 日

一般社団法人 公立大学協会

会長

浅井 清文 様

独立行政法人日本学生支援機構
理事
東京国際交流館 館長

吉 野 利 雄

2024 年度東京国際交流館国際シンポジウムの開催について（ご案内）

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。当機構の事業につきましては、平素より格別の

ご高配を賜り、誠にありがとうございます。

さて、当機構では、令和６年９月 20 日（金）に 2024 年度東京国際交流館国際シンポジウムを下記

のとおり、開催いたします。

つきましては、ご多忙の折とは存じますがご出席を賜りますよう、ご案内申し上げます。

なお、本事業は公益財団法人中島記念国際交流財団の助成を受けて実施しておりますことを申し添

えます。

記

１．タイトル ：2024 年度東京国際交流館国際シンポジウム

「フィンランド、ポルトガル、日本の子育てのカタチ：第一子を妊娠、出産した夫妻た

ちの国際比較」

２．趣 旨 ：第一子の妊娠・出産によってカップルの生活は大きく変わることが知られている。この

シンポジウムでは、家族政策や文化が異なる国に住むカップルが、どのように協力して

子育てをしているかを、フィンランド、ポルトガル、日本の３カ国の事例を用いてみん

なで学ぶ。

３．主催等 ： （１）主催：独立行政法人日本学生支援機構、コペアレンティング研究コンソーシアム

（東京都立大学（代表機関）・東洋大学国際共生社会研究センター）

（２）後援：文部科学省、外務省、国際研究交流大学村

４．開催日時 ：令和６年（2024年）９月 20 日（金曜日） 10 時 30分～17時 00 分※

※15 時 35分から懇親会あり（希望者のみ参加）

５．会 場 ：東京国際交流館プラザ平成（東京都江東区青海 2-2-1 国際研究交流大学村内）

※オンラインでの参加も可。

６．使用言語 ：日本語及び英語（同時通訳付）

７．参加費 ：無料

８．参加申込方法：令和６年９月９日（月）までに以下のサイトよりお申込みいただきますようお願い

いたします。
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=mpb08o-bkk2TnEVb-RYJb
eJX_Q8_E7RIvqLvxhfd59JUNUFZRFgxUTJZMVFZODFCM0M5MFRHMFBGNS4u

以上

【本件に関するお問い合わせ先】
独立行政法人日本学生支援機構
留学生事業部 留学生事業計画課 山田・寺崎
TEL: 03-5520-6012 FAX: 03-5520-6013 E-mail: nak@jasso.go.jp

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=mpb08o-bkk2TnEVb-RYJb
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=mpb08o-bkk2TnEVb-RYJb eJX_Q8_E7RIvqLvxhfd59JUNUFZRFgxUTJZMVFZODFCM0M5MFRHMFBGNS4u